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videre på det. Wikipedia fungerer litt på samme måten i forhold til 
kunnskap. Et annet prosjekt er OpenStreetmap. Der setter publikum 
sammen kartdata for hele verden. Kartdata som så deles på nettet til 
fri benyttelse.

Så når Statens kartverk ikke gir ut sine kartdata for bruk blant folket, 
blir det OpenStreetmap eller en stor amerikansk leverandør som heter 
Google man sverger til når man skal vise steder og veier på nettsidene 
sine.

Og når folk skal lime inn underholdning, opplysning og informasjon 
i sine produksjoner, er det Wikipedia, YouTube og Flickr som blir kil-
dene. På akkurat samme måte som den kontrollerte og regulerte all-
mennkringkasteren har vært til stede for å veie opp i det tradisjonelle 
mediebildet, burde den være til stede i det nye mediebildet. Som kultur-
bærer, debattskaper, folkeopplyser og underholder.

Deling og åpenhet
Og det er her man bør se mer på delingskulturen og nettets dynamikk. 
Publikum har altså selv laget verdens største leksikon i form av Wiki-
pedia. Det produserer og deler bilder, musikk, kartdata og video. All-
mennkringkasteren bør gjøre sitt innhold tilgjengelig for bruk i denne 
delingskulturen.

Grunnleggende for ideen om en allmennkringkaster er allmenn til-
gjengelighet. I forhold til nettmediet innebærer dette blant annet å gi 
folk valgfriheten til å se innholdet når de vil. Men med Internett er det 
mulig å ta tilgjengeligheten videre til neste naturlige skritt – til å gi folk 
muligheten til å virkelig bruke innholdet.

Skal allmennkringkasteren virkelig la publikum få bruke innholdet 
sitt, må det ikke bare deles slik at man kan få se på det, men deles slik 
at man kan endre på det, utvide det og benytte det friere enn ved rent 
påsyn. Innholdet bør deles slik at for eksempel ikke-kommersielle 
bedrifter og organisasjoner kan benytte det. Allmennkringkasteren 
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bør se på initiativer som «creative commons» og systemer for å merke 
originalt innhold som åpent og tilgjengelig for gjenbruk.

Og dette gjelder ikke bare medieinnhold. Men også statistikk og tek-
niske løsninger. Det er ikke mulig å dele fysisk utstyr i særlig stor grad. 
Men tekniske løsninger i form av programvare kan deles. En institusjon 
som er fi nansiert av folket, bør også dele kunnskap, kildekode, statis-
tikk og analyse. Fordi kostnadene forbundet med produksjon av selve 
innholdet allerede er dekket av lisensbetalerne og marginalkostnadene 
forbundet med slik deling er svært lave.

En større åpenhet rundt innholdet som produseres, vil også føre til 
at innholdet når ut i større grad. Dessuten vil en del av erfaringene som 
gjøres også kunne benyttes av kommersielle aktører. En lisensfi nansiert 
institusjon står friere til å eksperimentere fordi den ikke trenger en for-
retningsmodell og ren inntekt bak hvert eksperiment. I en verden der 
utviklingen går ekstremt fort, bør slike institusjoner gå i front og teste 
nye metoder.

Når publikum kan skape både informasjon, opplysning og underhold-
ning selv, bør allmennkringkasteren være til stede med sitt innhold for 
bruk. Dette vil kunne inspirere til kreativitet og høyere kvalitet på det 
som produseres ute blant folket. Og man vil i større grad kunne påvirke 
og bidra med lokalt produsert innhold som tar vare på kulturen, språket 
og mangfoldet.

Lars Monsen og piratene
I NRK ble det gjort et eksperiment med å gjøre Lars Monsens TV-serie 
«Nordkalotten 365» tilgjengelig ved hjelp av fi ldelingsteknologien 
BitTorrent. Forsøk med tradisjonell nedlasting hadde vist at det ikke fun-
gerte for store og meget populære mediefi ler. BitTorrent foretar automa-
tisk en utjevning av trafi kken. En såkalt lastbalansering. Ved at publikum 
selv er med på å dele fi lene det laster ned. Man kan nå ut til hundretu-
senvis av mennesker uten å belaste sine egne maskiner og linjer for mye.
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Eksperimentet viste seg usedvanlig vellykket. Ingen maskiner stop-
pet, og ca. 150 000 fullverdige episoder ble distribuert. Publikum leverte 
hundrevis av positive tilbakemeldinger, og konklusjonen var helt klar: 
Dette ville folk ha mer av.

Etter eksperimentet med den meget åpne og frie tilgjengeliggjørin-
gen av Lars Monsens «Nordkalotten 365» fi kk NRK trafi kk fra nettste-
der som Pirate Bay. Folk som hadde søkt opp Monsens serie der, ble 
møtt av kommentarer som gikk ut på at dette får du bedre direkte fra 
NRK.

Skal man ha kontroll på innholdet sitt, må 
man være den beste tilbyderen av det! 
Gjengen bak den populære britiske humorserien «Monty Python» la 
nylig ut en stor mengde materiale på YouTube. De hadde sett seg lei på 
at publikum selv gjorde alt innholdet tilgjengelig der uansett. De benyt-
tet til og med datagrunnlaget som all den ulovlige publiseringen hadde 
samlet opp. De begynte med å se på hvilke ulovlig opplastede klipp som 
var de mest populære, og la dem ut i bedre kvalitet selv først. Det hele 
med tydelige linker til nettbutikken der du kan kjøpe dvd-plater osv.

En enda viktigere allmennkringkaster
Allmennkringkasteren bør derfor åpne opp, dele og gjøre tilgjengelig. 
Under lisenser som tillater publikum å benytte innholdet utover det å 
se og lytte. Allmennkringkasteren kan være med på å utstyre folket med 
en verktøykasse i tillegg til å utstyre dem med informasjon, underhold-
ning og opplysning. En verktøykasse med musikk, bilder og video som 
publikum kan bruke i sine egne produksjoner. Som det kan bruke for å 
ta debatten videre, leke med historier, lære, analysere og være kritisk.

Informasjon, opplysning og underholdning virker bare enda krafti-
gere dersom folk virkelig får lov til å bruke det. Man kan lære mye om 
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mat ved å lese kokebøker, men skikkelige opplevelser blir det ikke før 
man får slippe til på kjøkkenet. La allmennkringkasteren være leve-
randør av gode råvarer, så kommer folk i Norge til å koke sammen mye 
spennende.
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